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ВВЕДЕНИЕ В ПРЕДМЕТНУЮ ОБЛАСТЬ

(ОПИСАНИЕ СИТУАЦИИ «КАК ЕСТЬ»)

2

Оценка качества подготовки специалистов среднего звена в ФГБОУ 

ВО Белгородский ГАУ

Все составляющие оценки качества подготовки специалистов 

проектируются ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ самостоятельно

В соответствии с ФГОС СПО по специальностям разработаны Фонды 

оценочных средств дисциплин, профессиональных модулей 

(согласовываются с работодателем), программы ГИА 

(согласовываются с работодателем)

Призваны дать оценку 

образовательному уровню 

обучающегося

Оценивают уровень 

квалификации будущего 

специалиста



ВВЕДЕНИЕ В ПРЕДМЕТНУЮ ОБЛАСТЬ

(ОПИСАНИЕ СИТУАЦИИ «КАК ЕСТЬ»)

3

Экзамен (квалификационный) по профессиональному
модулю, соответствующему определенному виду 
профессиональной деятельности.

Защита выпускной квалификационной (дипломной 
работы).



ВВЕДЕНИЕ В ПРЕДМЕТНУЮ ОБЛАСТЬ

(ОПИСАНИЕ СИТУАЦИИ «КАК БУДЕТ»)

4

Экзамен (квалификационный) по профессиональному модулю, 
соответствующему определенному виду профессиональной деятельности.

Защита выпускной квалификационной (дипломной работы).

Демонстрационный экзамен по стандартам Ворлдскиллс
Россия

Независимая оценка квалификаций.



ЦЕЛЬ И РЕЗУЛЬТАТ ПРОЕКТА

5

Цель проекта:

Развитие  к 12.2021 года 2 форм независимой оценки качества образования  по программам СПО: 

демонстрационный экзамен, независимая оценка квалификации по компетенциям: Ветеринария, 

Сельскохозяйственные биотехнологии/Агрономия, Зоотехния, Бухгалтерский учет.

Способ

достижения цели:

1. Внедрение демонстрационного экзамена как формы промежуточной и итоговой аттестации:

- создание на базе вуза площадок для проведения демонстрационного экзамена и получение ФГБОУ ВО 

Белгородский ГАУ статуса центра проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия 

по компетенциям: Ветеринария, Сельскохозяйственные биотехнологии, Бухгалтерский учет;

- организация обучения экспертов демонстрационного экзамена по компетенциям.

2.Внедрение независимой оценки квалификаций:

- создание на базе  ФГБОУ ВО экзаменационного центра независимой оценки квалификаций по 

компетенциям: Ветеринария, Агрономия, Зоотехния.

Результат проекта:

Результат:
Базовое 

значение

Период,

год
Вид подтверждения:

Декабрь, 

2021

К12.2021 года  в вузе проводится независимая оценка 

качества образования  по программам СПО в 2 формах:

- демонстрационный экзамен как форма промежуточной/ 

итоговой аттестации по компетенциям: Ветеринария, 

Сельскохозяйственные биотехнологии, Бухгалтерский учет;

- независимая оценка квалификации по компетенциям: 

Ветеринария, Агрономия, Зоотехния.

0 2

Электронный аттестат о 

присвоении ФГБОУ ВО 

Белгородский ГАУ статуса 

центра проведения 

демонстрационного 

экзамена по  

компетенциям, 

соглашение о 

сотрудничестве в области 

проведения независимой 

оценки квалификации с 

ООО «Эксперт-Персонал»
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ЦЕЛЬ И РЕЗУЛЬТАТ ПРОЕКТА

6

Требования к 

результату проекта: 

Требования к результату:
Базовое 

значение

Период,

год
Вид подтверждения:

Декабрь, 

2021

Прошли обучение эксперты демонстрационного экзамена:

- по естественнонаучному профилю 0

17 чел./23 

свидетель

ства

Копия свидетельства на 

право участия в оценке 

демонстрационного 

экзамена по стандартам 

Worldskills

- по техническому профилю 0 6 чел.

- по социально-экономическому профилю 0 6 чел.

Разработаны локальные нормативные акты:

- Положение о проведении ДЭ в рамках ГИА и 

промежуточной аттестации; 0 1
Локальные нормативные 

акты
- Приказ об организации и проведении ДЭ 0 3

- Приказ о формировании экспертной группы 0 3

Разработан пакет документов по охране труда и технике 

безопасности
0 3

Локальные нормативные 

акты

Пройдена аккредитация площадок демонстрационного 

экзамена, ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ получен статус ЦПДЭ 

по стандартам Ворлдскиллс Россия

0 3

Копия электронного 

аттестата аккредитации 

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

Проведен демонстрационный экзамен по стандартам 

Ворлдскиллс Россия в качестве процедуры промежуточной 

и итоговой аттестации по компетенциям: Ветеринария, 

Сельскохозяйственные биотехнологии, Бухгалтерский учет

0 3

Копия паспорта 

компетенций обучающихся  

(Skills Passport).

Заключено соглашения о сотрудничестве в области 

проведения независимой оценки квалификации с ООО 

«Эксперт-Персонал»

0 1 Копия соглашения

Прошли обучение эксперты по независимой оценке 

квалификации
0 9 Копии сертификатов

Создан на базе ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ  

экзаменационный центр ЦОК «АПК Эксперт-Персонал»
0 1 Копия приказа



7

ЦЕЛЬ И РЕЗУЛЬТАТ ПРОЕКТА

Требования к 

результату проекта: 

Требования к результату:
Базовое 

значение

Период,

год
Вид подтверждения:

Декабрь, 

2021

Разработано и утверждено ПОЛОЖЕНИЕ 

об экзаменационном центре

на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Белгородский государственный аграрный университет

имени В.Я. Горина» центра оценки квалификации «АПК 

Эксперт-Персонал»

0 1 Локальный нормативный акт 

Проведена независимая оценка квалификаций по 

компетенциям: Ветеринария, Агрономия, Зоотехния.
0 3 

Копии свидетельств о 

квалификации

Пользователи

результатом: Обучающиеся по специальностям СПО, ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

7



ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА

Код задачи

Название 

работы/процесса

Длительность, 

дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1. Внедрение  

демонстрационного 

экзамена по 

стандартам 

Ворлдскиллс как 

формы итоговой и 

промежуточной 

аттестации 

333 01.02.21 31.12.21

1.1 П Отправка в Союз 

«Молодые 

профессионалы 

(Ворлдскиллс Россия)» 

информации о 

проведении вузом 

демонстрационного 

экзамена в 2021 году 

27 01.02.21 28.02.21

1.2 П Взаимодействие с 

Союзом по 

организационным

вопросам

27 01.02.21 28.02.21

1.3 П Организация обучения 

экспертов
58 01.02.21 31.03.21

8
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ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА

Код задачи
Название 

работы/процесса

Длительность

, дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1.4 П Назначение куратора от 

вуза, ответственного за все 

вопросы взаимодействия с 

уполномоченной 

организацией в рамках 

подготовки и проведения ДЭ 

27 01.02.21 28.02.21

1.5 П Предоставление данных о 

кураторе в региональное 

агентство развития 

квалификаций (РАРК)

27 01.02.21 28.02.21

1.6 П Формирование списочного 

состава обучающихся на 

участие в ДЭ и составление 

графиков проведения ДЭ

27 01.02.21 28.02.21

1.7 П Предоставление графиков 

проведения ДЭ в РАРК
27 01.02.21 28.02.21

1.8 П Подготовка заявки на 

аккредитацию площадок для 

проведения ДЭ 

58

29

01.02.21

01.09.21

31.03.21

30.09.21

1.9 П Направление заявки на 

аккредитацию площадок для 

проведения ДЭ в РАРК

58

30

01.02.21

01.10.21

31.03.21

31.10.21

9
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ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА
Код задачи

Название 

работы/процесса

Длитель-

ность, дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1.10 П Получение вузом статуса 

ЦПДЭ по стандартам 

Ворлдскиллс Россия

29

29

01.04.21

01.11.21

30.04.21

30.11.21

1.11 П Разработка локальных 

нормативных актов:

- Положение о проведении 

ДЭ в рамках ГИА и 

промежуточной аттестации

58 01.02.21 31.03.21

- Приказ об организации и 

проведении ДЭ

30

30

29

01.03.21

01.05.21

01.11.21

31.03.21

31.05.21

30.11.21

- Приказ о формировании  

экспертной группы

29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21

1.12 П Корректировка 

программы ГИА
60 01.03.21 30.04.21

1.13 П Разработка методических 

рекомендаций по 

подготовке к ГИА  и 

промежуточной аттестации 

в новом формате

60 01.03.21 30.04.21

1.14 П Разработка пакета 

документов по охране 

труда и технике 

безопасности

30

30

29

01.03.21

01.05.21

01.11.21

31.03.21

31.05.21

30.11.21

10
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ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА

Код задачи

Название 

работы/процесса

Длительность, 

дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1.15 П Разработка документов 

для протоколирования 

процедуры ДЭ

30

30

29

01.03.21

01.05.21

01.11.21

31.03.21

31.05.21

30.11.21

1.16 П Получение доступа к 

электронной системе 27 01.02.21 28.03.21

1.17 П Формирование 

экспертной группы в 

электронной системе:

- главный эксперт;

- линейные эксперты;

- технический эксперт

29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21

1.18 П Регистрация 

обучающихся в 

электронной среде и 

заполнение личных 

профилей

30

30

61

01.03.21

01.05.21

01.07.21

31.03.21

31.05.21

31.08.21

1.19 П Заключение договоров 

об оказании услуг с 

главным и линейными 

экспертами

29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21

1.20 П Оборудование площадки 29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21 11
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ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА
Код задачи

Название 

работы/процесса

Длительность, 

дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

1.21 П Составление главным 

экспертом акта о 

соответствии площадки 

требованиям 

Ворлдскиллс Россия

29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21

1.22 П Проведение 

демонстрационного 

экзамена

29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21

1.23 П Ознакомление 

обучающихся с 

результатами экзамена 

и выдача аттестатов

29

29

30

01.04.21

01.06.21

01.12.21

30.04.21

30.06.21

31.12.21

2. Внедрение независимой 

оценки квалификаций
58

60

01.02.21

01.09.21

31.03.21

31.10.21

2.1 П Изучение наличия 

материально-

технических ресурсов 

для проведения 

независимой оценки 

квалификации на 

основе требований 

оценочных средств

27 01.02.21 28.02.21

12
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ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА

Код задачи
Название 

работы/процесса

Длительнос

ть, дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончани

я работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2.2 П Подбор экспертов по 

независимой оценке 

квалификаций

27 01.02.21 28.02.21

2.3 П Обучение экспертов
27 01.02.21 28.02.21

2.4 П Подготовка документов для 

получения согласия 

учредителя на открытие 

экзаменационного центра 

на базе вуза

27 01.02.21 28.02.21

2.5 П Подготовка соглашения о 

сотрудничестве 

в области проведения 

независимой оценки 

квалификации с ООО 

«Эксперт персонал»

27 01.02.21 28.02.21

2.6 П Заключение соглашения о 

сотрудничестве 

в области проведения 

независимой оценки 

квалификации с ООО 

«Эксперт персонал»

27 01.02.21 28.02.21

13



14

ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА

Код задачи

Название 

работы/процесса

Длитель-

ность, дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код

Тип 

(Р\П

)

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2.7 П Разработка и 

утверждение Положения  

об экзаменационном 

центре

на базе федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования 

«Белгородский 

государственный 

аграрный университет

имени В.Я. Горина» 

центра оценки 

квалификации «АПК 

Эксперт-Персонал»

27 01.02.21 28.02.21

2.8 П Подбор контингента и 

формирование 

списочного состава 

участников

27

30

01.02.21

01.09.21

28.02.21

31.09.21

14
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ОСНОВНЫЕ БЛОКИ РАБОТ ПРОЕКТА

Код задачи

Название 

работы/процесса

Длительность, 

дней

Дата 

начала 

работ

Дата 

окончания 

работ 

2021 год

Код
Тип 

(Р\П)
02 03 04 05 06 07 08 09 10

1

1
12

2.9 П Подготовка 

обучающихся к 

процедуре прохождения 

профессионального 

экзамена 

27

30

01.02.21

01.09.21

28.02.21

31.09.21

2.10 П Проведение 

профессионального 

экзамена

30 01.03.21 31.03.21

2.11 П Ознакомление 

обучающихся с 

результатами экзамена и 

выдача свидетельств о 

квалификации

30 01.05.21 31.05.21

Итого 333 01.02.21 31.12.21

15



БЮДЖЕТ ПРОЕКТА

№ п/п
Название

задачи

Бюджет 

проекта, 

тыс. руб.

Источники финансирования, тыс. руб.

Внебюджетные источники финансирования, тыс. руб.

федеральный 

бюджет

Приносящая 

доход 

деятельность

Прочие 

источники

1. Внедрение  демонстрационного 

экзамена по стандартам 

Ворлдскиллс как формы 

итоговой и промежуточной 

аттестации 

0,0 0,0

2.
Внедрение независимой оценки 

квалификаций
320,0 320,0

Итого: 320,00 320,0

16



КОМАНДА ПРОЕКТА

№ ФИО Должность и основное место работы Выполняемые в проекте работы

1. Бражник Г.В.

Декан факультета среднего

профессионального образования

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Куратор проекта

2. Зимовина Л.В.
Преподаватель кафедры 

общеобразовательных дисциплин
Руководитель проекта

3.

Смурова Н.С.

Бодина В.В.

Заведующая сектором среднего

профессионального образования

отдела учебно-методической работы

УМУ ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Преподаватель кафедры

общеобразовательных дисциплин

Исполнители проекта.

Ответственные за блоки 1 и 2 работ 

проекта

4. Малахова Т.А. Начальник проектного офиса Оператор мониторинга проекта
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Руководитель проекта:

Зимовина Лилия Валерьевна

тел.: 8-910-320-47-20

email:Zimovina_LV@bsaa.edu.ru

:

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ: 
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